*animam primo quidem efficaciterque imaginationem in coelesti vehiculo exercere, sensumque prorsus omnem per totum vehiculum expedire.*

Come aveva detto Sinesio (*somm.* 5, 2-3: vedi sopra, 87), il pneuma (che è il veicolo) è il “senso generalissimo” (*sensus omnis*), quello che comprende tutti i sensi. In ogni caso, le immagini sorgono in noi perché sono fatte da questo “animale spirituale e demoniaco”, cioè dal pneuma (e si ribadisce, quindi, il collegamento tra immagini, fantasia e demone).

40. Maggiore approfondimento in Allen, *Icastes*, cit., 179-180.

Certo, non tutte immagini sorgono dal nostro interno: alcune provengono dall'esterno, e sono immagini luminose (per lo più), ma anche ombrose. Qui sorge alla mente del Ficino un collegamento, certo poco giustificato sul piano storico, ma suggeritogli dalla idea dell'immagine, con l'*eidolon* lucreziano, che è, come è ben noto, una sorta di immagine che si stacca dal corpo materiale e che colpisce i nostri sensi:<sup>41</sup>

*si, praeter radiales spiritalesque imagines quae dumtaxat resultant ex lumine, Lucretiana illa simulachra ponantur quae etiam lumine sublato procedant, secumque materiam corporum trahant atque naturam. Hae utique Proclus clam significavisse videtur, Synesius autem Platonicus noster in libro de somniis apertius expressisse. Vult enim in corpore sensibilem speciem esse cum materia simul extantem adeo ut, dum materia quaedam vaporalis per meatus exhalat, interim cum hac et species mixta procedat: hinc igitur effectum esse ut, sicut species ipsa Graece dicitur idos, sic et effluxus e corpore speciali idolon appelletur, quasi ex specie specimen speciesve tenuis.*

Tutte queste immagini, che di per sé sono vuote, per così dire, si riuniscono e si compattano nello specchio. Analogamente esse si riuniscono e si compattano nel pneuma animato e fantastico, che ha sostanzialmente la funzione di uno specchio (*in spiritu animali atque phantastico, quasi suo quodam speculo*). L'importante è che queste immagini, da qualunque parte sorgano, trovino poi la loro collocazione nell'animo umano: anche qui, pure se non è detto, il passo verso l'immaginazione del poeta non è poi lungo.

Il commento al *Sofista* platonico mostra, dunque, un rinnovato interesse, da parte del Ficino, per Sinesio, ma questa volta non solo e non tanto per il problema del pneuma psichico, ma anche per quello della *phantasia*. E non è strano. Il sofista, secondo Platone e secondo la interpretazione di Ficino, è colui che non "crea" la realtà, come fa il dio, ma crea solo un'immagine di essa: facile, quindi, identificare l'*idolum* di cui parla il Sofista con l'*idolum* di cui parla Sinesio nel *de somniis* e di cui aveva parlato lo stesso Ficino nella *Theologia Platonica*, come si è visto.